– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

海外監管公告

此 海 外 監 管 公 告 是 根 據 香 港 聯 合 交 易 所 有 限 公 司 證 券 上 市 規 則 第
13.10B條作出。

茲載列中國鋁業股份有限公司在上海證券交易所網站刊登的以下資料全文，
僅供參閱。

承董事會命
中國鋁業股份有限公司

葛小雷

聯席公司秘書

中國 • 北京
2025年5月28日

於本公告刊發日期，董事會成員包括執行董事何文建先生、毛世清先生
及蔣濤先生，非執行董事李謝華先生及陳鵬君先生，獨立非執行董事邱
冠周先生、余勁松先生及陳遠秀女士。

* 僅供識別

– 2 –

股票代碼：601600 股票簡稱：中國鋁業 公告編號：臨 2025-039

中國鋁業股份有限公司

關於控股股東及其一致行動人增持公司股份的進展公告

本公司董事會、全體董事及相關股東保證本公告內容不存在任何虛假記載、
誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔
法律責任。

重要內容提示：

• 中國鋁業股份有限公司（以下簡稱「公司」）於2025年4月9日披露了《中
國鋁業股份有限公司關於控股股東及其一致行動人增持公司股份
計劃的公告》（公告編號：臨2025-022），基於對公司未來發展前景的
信心，並為切實維護中小投資者利益，公司控股股東中國鋁業集團
有限公司（以下簡稱「中鋁集團」）及其一致行動人擬通過上海證券交
易所（以下簡稱「上交所」）及香港聯合交易所有限公司（以下簡稱「香
港聯交所」）交易系統增持公司A股及H股股份，增持金額不低於人
民幣10億元，不超過人民幣 20億元，增持股份數量不超過公司總股
本的2%，期限自本次增持計劃公告披露之日起不超過12個月，本次
增持資金來源為增持主體自有資金或金融機構增持股票專項貸款（以
下簡稱「專項貸款」）。

• 截至本公告披露時，中鋁集團及其一致行動人累計增持公司股份
191,729,583股（其中：A股股份96,049,583股，H股股份95,680,000股），約
佔公司已發行總股本的 1.12%；累計增持金額約人民幣 10.07億元，已
達本次增持計劃擬增持金額的下限。

– 3 –

• 中鋁集團及其一致行動人後續將按照增持計劃繼續擇機增持公司股份。
公司將持續關注中鋁集團及其一致行動人增持公司股份的有關情況，
並將根據相關規則規定及時履行信息披露義務。

一 . 增持主體的基本情況

增持主體名稱 中鋁集團

增持主體身份

控股股東或實控人 ✓ 是 否

控股股東或實控人的一致行動人 是 否

直接持股5%以上股東 是 否

董事、監事和高級管理人員 是 否

增持前持股數量 5,139,204,916股

增 持前持股比例

（佔總股本）
29.96%

– 4 –

增持主體名稱 中鋁資產經營管理有限公司

增持主體身份

控股股東或實控人 是 否

控股股東或實控人的一致行動人 ✓ 是 否

直接持股5%以上股東 是 否

董事、監事和高級管理人員 是 否

增持前持股數量 7,140,254股

增 持前持股比例

（佔總股本）
0.04%

– 5 –

上述增持主體存在一致行動人：

股東名稱 持股數量 持股比例

一致行動關係

形成原因

（股）

第一組

包 頭鋁業（集團）
有限責任公司

238,377,795

（A股）
1.39% 中鋁集團的

子公司
中鋁海外控股

有限公司
178,590,000

（H股）
1.04% 中鋁集團的

子公司
合計 416,967,795 2.43% ╱

二 . 增持計劃的實施進展

增持主體名稱 中鋁集團及其一致行動人
增持計劃首次披露日 2025/04/09

增持計劃擬實施期間 2025/04/09∼2026/04/08

增持計劃擬增持金額 人民幣10億元∼人民幣 20億元
增持計劃擬增持數量 未設置具體增持數量
增持計劃擬增持比例 未設置具體增持比例，增持總量不超

過公司已發行總股本的 2%

本次增持實施期間 2025/04/09∼2025/05/28

本次增持股份方式及數量 (1) 通過上交所交易系統以集中競價
方式增持A股股份96,049,583股；

(2) 通過香港聯交所交易系統以集中
競價方式增持H股股份95,680,000股。

– 6 –

本次增持股份金額 約人民幣 10.07億元
本次增持股份比例

（佔總股本）
1.12%

累計已增持股份金額 約人民幣 10.07億元（包括自有資金人
民幣7.01億元、專項貸款人民幣 3.06億
元）

累計已增持股份數量 191,729,583股（其中：A股股份
96,049,583股、H股股份95,680,000股）

累計已增持股份比例

（佔總股本）
1.12%

後續增持股份資金安排 自有資金及專項貸款

截至2025年5月28日，中鋁集團及其一致行動人合計持有公司股份
5,755,042,548股（其中：A股股份5,480,772,548股、H股股份274,270,000股），
佔公司已發行總股本的約33.55%。其中：中鋁集團直接持有5,233,935,416

股（包括A股股份5,188,033,416股、H股股份45,902,000股），佔公司已發
行總股本的約30.51%。

截至本公告披露日，中鋁集團及其一致行動人累計增持金額約人民
幣10.07億元，已達到本次增持計劃擬增持金額的下限。

三 . 增持計劃實施相關風險提示

（一） 本次增持計劃是否導致公司控股股東及實際控制人發生變化

是 ✓ 否

– 7 –

（二） 原定增持計劃期間過半，實際增持數量是否未過半或未到區間
下限50%

是 ✓ 否

（三） 增持主體是否提前終止增持計劃

是 ✓ 否

四 . 其他說明

中鋁集團及其一致行動人後續將按照增持計劃繼續擇機增持公司股份。
公司將持續關注中鋁集團及其一致行動人增持公司股份的有關情況，
並將根據相關規則規定及時履行信息披露義務。

公司信息披露指定媒體為上海證券交易所網站 (www.sse.com.cn)及《上
海證券報》《證券日報》，請投資者以公司在前述指定媒體上披露的
信息為準。敬請廣大投資者注意投資風險。

特此公告。

中國鋁業股份有限公司董事會

2025年5月28日